
 

ORDINE DEI MEDICI 
CHIRURGHI E ODONTOIATRI 

DELLA PROVINCIA BARLETTA-ANDRIA-TRANI 
 

 

 

1 
Determina Presidenziale n.01 del 15 gennaio 2025 
 

DETERMINA PRESIDENZIALE N. 01 DEL 15 GENNAIO 2025  
 

OGGETTO: NOMINA NUOVO RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (RPCT) 

  
L’anno 2025 il giorno 15 del mese di gennaio, nella sede dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
della Provincia di Barletta Andria Trani 
 

 IL PRESIDENTE 
 

VISTO il D. Lgs. C.P.S. 13 settembre 1946, n. 233 e ss.mm. ii. “Ricostituzione degli Ordini delle 
professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse” 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del D. Lgs. 13 
settembre 1946, n. 233 sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la 
disciplina dell’esercizio delle professioni stesse” 

VISTA la Legge n. 3 del 2018 di riordino delle professioni sanitarie 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss. mm. ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” 
CONSIDERATO che la suddetta legge dispone che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, 

del D. Lgs. 165/01 e ss. mm. ii. debbono approvare un Piano triennale di prevenzione della 
corruzione che fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio 
di corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio 

VISTO che l’art.1, comma 7, della legge 190/12 prevede che a tal fine l'organo di indirizzo politico 
individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo in servizio, il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 

VISTO che nella dotazione organica di questo Ente non è prevista e ricoperta la figura dirigenziale 
VISTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la delibera N. 831/2016 del 3.8.16 (G.U. n. 197 

del 24.8.16 – Suppl. Ordinario n. 35), ha escluso che la nomina quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza possa essere attribuita a Consiglieri con 
deleghe gestionali, intendendo con queste i Consiglieri dell’Ordine con cariche di Presidente, 
Vicepresidente, Segretario, Tesoriere  

VISTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la delibera N. 831/2016 ha affermato che il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza potrà essere individuato 
in un profilo non dirigenziale, che garantisca comunque le idonee competenze e 
professionalità 

CONSIDERATO che l’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Barletta Andria Trani 
non ha all’interno del proprio organico personale dipendente che possa garantire le idonee 
competenze richieste per lo svolgimento dell’incarico  

VISTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la delibera N. 831/2016 ha rilevato che in via 
residuale e con atto motivato il RPCT potrà coincidere con un Consigliere eletto dell’Ente, 
purché privo di deleghe gestionali  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della legge 190/12 l’organo di indirizzo politico, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza adotta il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e che l’attività di elaborazione del piano 
non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E ODONTOIATRI DELLA PROVINCIA BARLETTA-ANDRIA-TRANI 
 

 

2  
Determina Presidenziale n.01 del 15 gennaio 2025 
 

EVIDENZIATO che il Responsabile per la prevenzione della corruzione dovrà provvedere anche alla verifica 
dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la modifica dello 
stesso quando siano accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando 
intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione 

RICHIAMATA la Delibera del 14.03.2023 con la quale il Consiglio Direttivo conferiva al dott. Paolillo 
Giuseppe il ruolo di Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

PRESO ATTO  che il suddetto incarico si è concluso con la fine del mandato elettorale 2021/2024  
CONSIDERATA  la disponibilità della Consigliera, dott.ssa Mariagiovanna Amoroso, priva di deleghe 

gestionali, ad assumere l’incarico, così come comunicato per le vie brevi al sottoscritto  
RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza alla redazione del PTPCT per il triennio 2025-2028 da 

pubblicare sul sito dell’Ordine nella sezione Amministrazione Trasparente, entro il 31 
gennaio p.v.  

RILEVATA  l’urgenza di provvedere dunque, tempestivamente, alla nomina del RPCT che possa 
assolvere i suddetti obblighi entro i termini di legge 

VISTI i poteri conferiti al Presidente p.t.  
 

DETERMINA 
per le ragioni menzionate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente: 

 
1. di nominare la dott.ssa Mariagiovanna AMOROSO, componente del Consiglio direttivo 

dell’Ordine privo di deleghe gestionali, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 
190 e ss. mm. ii., quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Barletta Andria Trani, 
per la durata uniformata alla carica di Consigliera   

2. di dare mandato agli Uffici di procedere alla comunicazione tempestiva alla dott.ssa 
Mariagiovanna AMOROSO della presente determinazione di nomina quale RPCT 

3. Di sottoporre, altresì, il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Direttivo dell’Ordine 
nella prima seduta utile. 

4. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento 
 
 

     IL PRESIDENTE 
Dott. Benedetto Delvecchio 


		2025-01-15T11:18:13+0000
	BENEDETTO DELVECCHIO




